
wba©vwiZ K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP
Ges �w_©K we‡�lY

(2020-21 mb)

M‡elYv kvLv

Lvgvievwo, XvKv
K…wl wecYb Awa`ßi

D A M



K…wlc‡Y¨i Pvwn`v I †hvMvb wbiæcY, gRy` I g~j¨ cwiw¯’wZ we‡kølYc~e©K AZ¨vek¨Kxq K…wlc‡Y¨i 
g~j¨avivi AvMvg cÖ‡¶cY BZ¨vw` wel‡q Z_¨ e¨e¯’vcbv I cÖPvi Kiv;

evRvi AeKvVv‡gv †Rvi`viKiY Ges K…wlc‡Y¨i mieivn e¨e¯’vcbvq mnvqZv cÖ`v‡bi gva¨‡g `¶ 
evRvi e¨e¯’v M‡o †Zvjv; 

AvaywbK myweav msewjZ evRvi AeKvVv‡gv wbg©vY Ges K…wlc‡Y¨i mieivn e¨e¯’vq mnvqZv cÖ`v‡bi 
gva¨‡g `¶ evRvi e¨e¯’v M‡o †Zvjv;

¸iæZ¡c~Y© K…wlc‡Y¨i ¸YMZ gvb cwiex¶Y, gvb wba©viY I wecYb †mev cÖ`v‡b mnvqZv Kiv; 

K…lK wecYb MÖæc/`j MVb Ges Drcv`K I we‡µZvi mv‡_ †fv³vi ms‡hvM ¯’vc‡b mnvqZv `vb; 

K…wl e¨emv I K…wlwfwËK wkí ¯’vc‡bi gva¨‡g K…wl I K…wlRvZ c‡Y¨i ißvwb e„w×‡Z mnvqZv Kiv 
Ges 

K…lK I e¨emvqx‡`i K…wlc‡Y¨i †MÖwWs, mwU©s, c¨v‡KwRs, cÖwµqvRvZKiY I msi¶Y wel‡q cÖwk¶Y 
cÖ`vb Ges FY I wecYb mnvqZv cÖ`v‡bi gva¨‡g K…wlc‡Y¨i g~j¨ ms‡hvRb Kvh©µg Ae¨vnZ ivLv| 

 

Drcv`K, we‡µZv I †fv³v mnvqK K…wl wecYb e¨e¯’v Ges K…wl e¨emv Dbœq‡bi gva¨‡g RvZxq    
A_©bxwZ‡Z Ae`vb ivLv|
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wgkb



W. bvmwib myjZvbv, mnKvix cwiPvjK, M‡elYv kvLv-6
myjZvbvb bvwmiv, mnKvix cwiPvjK, M‡elYv kvLv-1

†gvnv¤§` †iRv Avn‡g` Lvb, DccwiPvjK-M‡elYv

KvRx Aveyj Kvjvg, cwiPvjK (hyM¥ mwPe)
M‡elYv Ges AvBwmwU

†gvnv¤§` †iRv Avn‡g` Lvb, W. bvmwib myjZvbv, myjZvbvb bvwmiv 2021, 2020-21 m‡bi Rb¨ wba©vwiZ 
K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP Ges Avw_©K we‡kølY K…wl wecYb Awa`ßi, Ryb, 2021, XvKv|
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wba©vwiZ K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP
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M‡elYv kvLv

Lvgvievwo, XvKv
K…wl wecYb Awa`ßi
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gnvcwiPvj‡Ki evYx

†gvnv¤§` BDmyd

†gvnv¤§` BDmyd

gnvcwiPvjK
K…wl wecYb Awa`ßi

K…wlcÖavb evsjv‡`‡ki A_©bxwZi cÖavb wfwË K…wl| GRb¨ cÖ‡qvRb K…wli Dbœqb Z_v K…l‡Ki 
Dbœqb| K…lK euvP‡j euvP‡e †`k, n‡e †mvbvi evsjv‡`k| K…l‡Ki b¨vh¨g~j¨ cÖvwß AMÖYx f~wgKv 
cvjb K‡i| wbZ¨ cÖ‡qvRbxq K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP wbY©q K‡i K…wl wecYb Awa`ßi 
K…lK‡`i b¨vh¨g~j¨ cÖvwß‡Z mnvqZv cÖ`vb Ki‡Q|
K…l‡Ki b¨vh¨g~j¨ cÖvwß wbwðZ Kivi cvkvcvwk †fv³vi Rb¨ evRv‡i mnbkxj g~j¨ cwiw¯’wZ 
eRvq ivLvi P¨v‡jÄ †gvKv‡ejvq Awa`ßi KZ©„K M„nxZ wewfbœ c`‡¶c B‡Zvg‡a¨ mK‡ji `„wó 
AvKl©Y K‡i‡Q| miKv‡ii bxwZ-wba©viYx wm×v‡šÍi cvkvcvwk Kvh©Kix Ges `¶ evRvi   
e¨e¯’vcbvi Rb¨ mwVK Ges wbf©i‡hvM¨ Z_¨-Dcv‡Ëi ¸iæZ¡ Ab¯^xKvh©|

K…wl wecYb Awa`ßi KZ©„K mgq mgq Pvwn`v †gvZv‡eK wewfbœ K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP, g~j¨ 
we¯Í„wZ, g~j¨ ms‡hvRb, K…wlc‡Y¨i Pvwn`v-†hvMvb, msMÖ‡nvËi ¶wZ, wecYb e¨q Ges wewfbœ 
¯Í‡ii wecYb gvwR©b welqK Z_¨-DcvË msMÖn, we‡kølYc~e©K wewfbœ cÖwZ‡e`b cÖYqb Kiv n‡q 
_v‡K| G mKj Z_¨-Dcv‡Ëi ¸iæZ¡ Abyaveb K‡i wewfbœ wbe©vwPZ K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP 
wba©viY Kiv nq|

K…wl wecYb Awa`ßi Zvi gvV ch©v‡qi Rbej Ges M‡elYv kvLvi mnvqZvq 2020-2021 
A_©eQ‡i †gvU 27wU K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP Ges Avw_©K we‡kølYmn GKwU cÖKvkbvi D‡`¨vM 
MÖnY K‡i‡Q, hv cÖksmbxq| cÖwZeQi GwU GKwU wbqwgZ KvR wn‡m‡e cwiMwYZ Kivi 
cÖ‡qvRbxqZv i‡q‡Q- hv we‡kl K‡i K…lK, cvBKvi Ges LyPiv ch©v‡q wba©vwiZ K…wlcY¨mg~‡ni 
†hŠw³K g~j¨ wba©vi‡Y cÖZ¨¶ f~wgKv ivL‡e|

Avwg Avkv Kwi, K…wl wecYb Awa`ßi fwel¨‡Z G Kvh©µg wbqwgZfv‡e eRvq ivL‡e Ges 
mg‡qvc‡hvMx Z_¨-DcvË mieivn wbwðZ K‡i miKv‡ii bxwZ-wba©viYx wm×všÍmg~n ev¯ÍegyLx I 
Kvh©Kifv‡e ev¯Íevqb Ki‡Z AMÖYx f~wgKv ivL‡e| hv‡`i AK¬všÍ cwikÖ‡g G cÖwZ‡e`bwU 
cÖKvwkZ n‡Z hv‡”Q, Zv‡`i mKj‡K Rvbvw”Q AvšÍwiK Awfb›`b|





DcµgwYKv

KvRx Aveyj Kvjvg

KvRx Aveyj Kvjvg

cwiPvjK (M‡elYv I AvBwmwU)
K…wl wecYb Awa`ßi

K…wl evsjv‡`‡ki A_©bxwZi Ab¨Zg g~j PvwjKv kw³| K…wl Drcv`b e„w× K‡i Lv‡`¨ 
¯^qsm¤ú~Y©Zv AR©b, RbM‡Yi Rxebgvb Dbœqb I cywói Pvwn`v c~i‡Yi gva¨‡g ¶yav, `vwi`ª¨ I 
wbi¶iZvgy³ RvwZ wewbg©v‡Y miKvi Aw½Kvive×| G j¶¨ AR©‡b miKvi K…lK I K…wl‡K 
me©vwaK ¸iæZ¡ w`‡q bvbvgyLx Kg©m~wP I bxwZgvjv MÖnY Ges Gi mdj ev¯Íevqb K‡i hv‡”Q|

wek¦vq‡bi hy‡M gy³evRvi A_©bxwZ‡Z mviv we‡k¦i mv‡_ A_©‰bwZK cÖwZ‡hvwMZvq wU‡K _vKvi 
ZvwM‡` †Kej K…wlc‡Y¨i Drcv`b e„w× I cÖhyw³ DbœqbB h‡_ó bq| Gi mv‡_ cÖ‡qvRb 
Drcvw`Z c‡Y¨i wecY‡b cÖhyw³MZ `¶Zv I A_©‰bwZK `¶Zv e„w×| `¶ wecYb e¨e¯’v 
eZ©gv‡b RvZxq, mvgvwRK Ges A_©‰bwZK Dbœq‡bi Rb¨ AZ¨šÍ ¸iæZ¡c~Y© GKwU welq| `¶ 
wecYb e¨e¯’v K…lK‡K Zv‡`i cY¨ Drcv`‡b DrmvwnZ K‡i, hv †fv³vi Kv‡Q weµ‡qi gva¨‡g 
m‡e©v”P Avq wbwðZ K‡i| ZviB avivevwnKZvq eZ©gvb cÖwZ‡hvwMZvg~jK evRvi e¨e¯’v Ges 
K…wl Lv‡Zi Acvi m¤¢vebvi †cÖ¶vc‡U K…wl wecYb Awa`ßi GKwU mgwš^Z, `¶ I evRvigyLx 
wecYb e¨e¯’v Kvh©Ki K‡i K…lK‡`i Drcvw`Z c‡Y¨i b¨vh¨g~j¨ cÖvwß, †fv³v‡`i Kv‡Q mnbxq 
g~‡j¨ cY¨ mieivn, evRvi Z_¨ msMÖn I cÖPvi, evRvi M‡elYv, wecYb AeKvVv‡gv Dbœqb, K…wl 
e¨emv Dbœqb, K…wlc‡Y¨i g~j¨ ms‡hvR‡bi my‡hvM m„wó Ges evRvi ms‡hvM ¯’vc‡bi gva¨‡g 
wecYb e¨e¯’vi Dbœq‡b KvR K‡i hv‡”Q|

K…wlc‡Y¨i Drcv`b evov‡Z n‡j K…wlc‡Y¨i Drcv`b Li‡Pi w`‡K bRi w`‡Z n‡e| K…lKMY 
†hb Zuv‡`i Drcvw`Z cY¨ †hŠw³K g~‡j¨ wewµ K‡i jvfevb n‡Z cv‡i| Gi cvkvcvwk cvBKvix 
e¨emvqx, dwoqv I LyPiv e¨emvqxI †hb AwaK gybvdvi Avkv bv K‡i †hŠw³K g~‡j¨ cY¨ wecYb 
Ki‡Z cv‡i †mw`‡K mRvM `„wó ivL‡Z n‡e| KviY, K…lKMY Zv‡`i KóvwR©Z Drcvw`Z cY¨ 
h_vh_ g~‡j¨ wewµ Ki‡Z bv cvi‡j Drcv`‡b wbiærmvwnZ n‡q co‡e| ZvB Drcvw`Z 
K…wlc‡Y¨i b~¨bZg evRvi g~j¨ wba©viY K‡i K…lK ch©v‡q Zvi cÖvwß wbwðZ Kivi c`‡¶c MÖnY 
Ki‡Z n‡e| myôy I `¶ wecYb e¨e¯’vi gva¨‡g wecYb e¨q nªvm K‡i mn‡R †fv³v‡`i nv‡Z 
K…wlcY¨ †cuŠ‡Q w`‡Z cvi‡j †fv³v †hgb DcK…Z nq, †Zgwb c‡Y¨i Drcv`KI jvfevb nb|

†`‡ki K…wl wecYb e¨e¯’vi Dbœq‡b mnvqK Kg©Kv‡Ûi Ask wn‡m‡e K…wl wecYb Awa`ßi 
Ôwba©vwiZ K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP Ges Avw_©K we‡kølY (2020-2021)Õ cÖKvk K‡i‡Q| gvV 
ch©vq n‡Z msM„nxZ Dcv‡Ëi wfwË‡Z cÖwZ‡e`bwU‡Z 27wU K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP m¤úwK©Z 
wewfbœ Z_¨ Dc¯’vcb Kiv n‡q‡Q, hv miKvwi/†emiKvwi ms¯’v, K…lK/e¨emvqx/D‡`¨v³v, 
M‡elK gnjmn mKj †kªwY I †ckvi gvby‡li DcKv‡i Avm‡e e‡j Avwg Avkv Kwi| 
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miKv‡ii cÖ‡qvRb Ges ¸iæZ¡ Abyhvqx Drcv`b LiP wbY©‡qi Rb¨ wewfbœ K…wlcY¨ wbe©vPb Kiv nq| 2020-2021 A_© eQ‡i avb, 
Mg, Wvj, mwilv, wewfbœ kvKmewR Ges gkjvmn †gvU 27wU K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP wbY©q Kiv n‡q‡Q| F‡Yi my` 9% wn‡m‡e 
Drcv`b LiP wbY©‡q F‡Yi my‡`i wnmve Kiv n‡q‡Q| m¤¢ve¨ evRvi`i weMZ eQ‡ii Drcv`b LiP I evRvi ̀ ‡ii mv‡_ mvgÄm¨ †i‡L 
wnmve Kiv n‡q‡Q| bx‡P ms‡¶‡c g~j Z_¨mg~n Dc¯’vcb Kiv n‡jv|

GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP I RvZxq Mo Drcv`b (2020-2021)

2020-21 m‡bi Rb¨ wba©vwiZ K…wl c‡Y¨i Drcv`b LiP Ges Avw_©K we‡kølY

mvivsk:

µwgK 
bs

c‡Y¨i bvg Mo †gvU
Drcv`b LiP
(GKi cÖwZ)

UvKv

Mo Drcv`‡bi
cwigvY

(†KwR/GKi)

Mo Drcv`‡bi
LiP

(†KwR/GKi)
UvKv

†gvU Avq
(GKi cÖwZ)

UvKv

bxU jvf
(GKi cÖwZ)

UvKv

wewmAvi

†cuqvR 

imyb 

KuvPv gwiP

mwilv 

gmyi 

dzjKwc

evavKwc

mxg

U‡g‡Uv

kmv

†e¸b

jvD

KuvPv †cu‡c

†Xuom 

Avjy

Avgb avb 

Avgb Pvj

†ev‡iv avb 

†ev‡iv Pvj

Mg

wPwPsMv

wSsMv

cUj

Kijv

PvjKzgov

wgwóKzgov

eiewU

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

91,968

86,562

88,371

22,757

28,826

1,00,242

1,00,050

70,667

93,996

97,396

1,33,317

69,625

92,884

48,452

1,07,470

45,498

46,348

69,633

72,533

40,395

1,00,022

1,00,105

95,564

90,284

68,937

66,798

52,515

4,780

2,804

4,650

673

715

13,514

14,144

6,978

11,454

12,108

14,492

13,056

19,667

4,491

11,040

1,700

1,122

2,500

1,650

1,500

12,044

11,966

12,711

8,017

9,889

9,978

5,356

19.24

30.87

19.00

33.84

40.32

7.42

7.07

10.13

8.21

8.04

9.20

5.33

4.27

10.79

9.73

25.26

37.77

26.01

38.96

26.93

8.30

8.38

7.52

11.47

6.97

14.91

9.81

1,19,500

1,40,200

2,51,100

33,529

45,650

1,82,443

1,77,649

1,21,836

1,74,101

1,76,292

2,05,931

1,76,513

1,79,393

82,146

1,77,403

50,150

48,846

74,600

74,250

43,300

1,84,908

1,80,823

1,82,828

1,74,825

1,67,122

1,48,804

1,46,088

27,532

53,638

1,62,729

10,772

16,824

82,197

77,599

51,169

80,105

78,895

72,614

1,06,887

86,509

33,694

69,933

4,652

2,498

4,967

1,717

2,905

84,886

80,718

87,264

84,541

98,185

82,006

93,573

1.3

1.6

2.8

1.5

1.6

1.8

1.8

1.7

1.9

1.8

1.5

2.5

1.9

1.7

1.7

1.10

1.05

1.07

1.02

1.00

1.8

1.8

1.9

1.9

2.4

2.2

2.8

*BCR- Benefit Cost Ratio
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evsjv‡`‡ki Av_©-mvgvwRK †cÖ¶vc‡U K…wli ¸iæZ¡ GLbI Acwimxg| wRwWwc‡Z K…wli Ae`vb 12.13%  Ges †`‡ki 41% fvM 
gvbyl mivmwi K…wlKv‡R RwoZ| evsjv‡`‡ki MÖvgxY RbM‡Yi Kg©ms¯’vb I Av‡qi cÖavb Drm n‡jv K…wl| †`‡ki Lv`¨ I cywó 
wbivcËv Ges MÖvgxY A_©bxwZ †UKmB ivL‡Z K…wl Ab¨Zg f~wgKv cvjb K‡i| wKš‘ K…wl‡K mPj ivL‡Z n‡j K…l‡Ki Drcvw`Z 
c‡Y¨i b¨vh¨g~j¨ cÖvwß ¸iæZ¡c~Y©| 

K…lK KZ©„K Drcvw`Z c‡Y¨i b¨vh¨g~j¨ cÖvwß Ges evRv‡i mnbkxj g~j¨aviv eRvq ivLv K…wl wecYb Awa`ß‡ii cÖavb j¶¨| d‡j 
Z_¨ DcvËwfwËK wm×všÍ MÖn‡Yi gva¨‡g wewfbœ K…wlc‡Y¨i mieivn k„•L‡ji wewfbœ ch©v‡q (K…lK, cvBKvwi Ges LyPiv) †hŠw³K 
g~j¨ wba©viY G Awa`ß‡ii Ab¨Zg GKwU KvR| GQvov mgq mgq miKv‡ii msMÖn g~j¨ Ges K…wlcY¨ n‡Z cÖwµqvRvZ K…wlRvZ 
c‡Y¨i g~j¨ wba©vi‡Y mswkøó K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP wbY©q Kiv AZ¨šÍ Riæwi| G mKj Z_¨-DcvË miKv‡ii bxwZ wba©vi‡Y 
¸iæZ¡c~Y© f~wgKv cvjb K‡i _v‡K| Gi d‡j †µZv Zuvi µqK…Z c‡Y¨i g~j¨ wel‡q cÖv_wgK Z_¨ c~e©v‡n«B †c‡Z cv‡ib|

K…wlc‡Y¨i g~j¨ wba©viY ïay bxwZ wba©vi‡Y mnvqZv K‡i Zv bq, eis Drcv`bKvixI Zvi Drcv`b Kv‡Ri `¶Zvi gvÎv Ges †Kvb 
K…wlcY¨ †ekx jvfRbK †m m¤ú‡K© avibv jvf Ki‡Z cv‡i, hv Zuvi K…wlKv‡Ri Drcv`b wgkªY, wewb‡qvM, wecYb m¤ú‡K© wm×všÍ 
wb‡Z mvnvh¨ Ki‡Z cv‡i (FAO, 2016)| 

miKv‡ii cÖ‡qvRb Ges ̧ iæZ¡ Abyhvqx Drcv`b LiP wbY©‡qi Rb¨ wewfbœ K…wlcY¨ wbe©vPb Kiv n‡q‡Q| 2020-2021 A_©eQ‡i avb, 
Pvj, Mg, wewfbœ kvKmewR Ges gkjvmn †gvU 27wU K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP wbY©q Kiv n‡q‡Q| wbY©xZ Drcv`b LiP wewfbœ 
K…wlc‡Y¨i K…lK n‡Z mieivn k„•L‡ji wewfbœ av‡c †hŠw³K (†hgb gRyZKvwi, cvBKvwi Ges LyPiv) g~j¨ wba©vi‡Y mnvqK n‡e| 
cÖwZ‡e`bwU‡Z wba©vwiZ dmjmg~‡ni Mo Drcv`‡b LiP, Mo Drcv`b cwigvY, jvfRbKZv, Drcv`‡bi mgqKvj, wewfbœ 
Dcv`v‡bi dmjwfwËK e¨envwiK `¶Zv m¤ú‡K© my¯úó avibv cÖ`vb Kiv n‡q‡Q|   

DcvË msMÖ‡ni Rb¨ bgybv evQvB-Gi †¶‡Î wgkª c×wZ AbymiY Kiv n‡q‡Q| 

cÖ_g ch©v‡q- Drcv`b LiP welqK Z_¨-DcvË msMÖ‡ni †¶‡Î gvV ch©v‡q K…wl m¤cÖmviY Awa`ß‡ii mn‡hvwMZvq wbe©vwPZ 
K…wlcY¨mg~‡ni AwaK Drcv`b GjvKv wba©viY Kiv n‡q‡Q| wbe©vwPZ K…wlc‡Y¨i cÖavb Drcv`b GjvKv wba©vi‡Yi †¶‡Î †gvU †`kR 
Drcv`‡bi Kgc‡¶ 50% ev Zvi AwaK Drcv`b GjvKv ev †Rjvmg~n we‡ePbv Kiv n‡q‡Q|

wØZxq ch©v‡q- gvV ch©v‡q K…wl m¤cÖmviY Awa`ß‡ii mn‡hvwMZvq GjvKv mswkøó Pvwl ev K…l‡Ki ZvwjKv msMÖn Kiv n‡q‡Q| 
cvkvcvwk K…wl wecYb Awa`ßi-Gi AvIZvaxb K…lK wecYb `‡ji cÖwZwbwaZ¡ K‡i, Ggb PvwlM‡YiI ZvwjKv Kiv n‡q‡Q|   
cieZ©x‡Z Rwgi cwigv‡Yi wfwË‡Z (weweGm, 2015) eo, gvSvix, Ges †QvU wnmv‡e GjvKv mswkøó Pvwl ev K…l‡Ki ZvwjKv P~ovšÍ 
Kiv n‡q‡Q|

Z„Zxq ch©v‡q- wba©vwiZ †Rjvmg~‡ni AvIZvq AwaK Drcv`bKvix Dc‡Rjv wbe©vPb Kiv n‡q‡Q Ges K…wl wecYb Awa`ßi-Gi gvV 
ch©v‡qi †jvKe‡ji mnvqZvq wbe©vwPZ K…wlc‡Y¨i cÖwZwUi †¶‡Î GjvKv mswkøó Pvwl ev K…l‡Ki ZvwjKv n‡Z †gvU 15 Rb K…l‡Ki 
wbKU †_‡K Z_¨-DcvË msMÖn Kiv n‡q‡Q| 15 Rb K…l‡Ki g‡a¨ 06 Rb K…lK wecYb `‡ji cÖwZwbwaZ¡ K‡i, hvi AvIZvaxb 
K…l‡Ki msL¨v `jcÖwZ 10 Rb K‡i Kgc‡¶ 60 Rb| Aewkó 09 Rb K…lK Gi g‡a¨ 03 Rb eo, 03 Rb gvSvix Ges 03 Rb 
†QvU K…lK| K…lKM‡Yi mv‡_ Avjvc Av‡jvPbvi gva¨‡g msM„nxZ Z_¨-Dcv‡Ëi wfwË‡Z wewfbœ K…wlc‡Y¨i †RjvwfwËK Drcv`b 
LiP wbY©q Kiv n‡q‡Q| cieZ©x‡Z, cÖwZwU c‡Y¨i Rb¨ wba©vwiZ mKj †Rjvi Mo gvbmg~‡ni mij Mo gvb‡K RvZxq Mo wnmv‡e 
we‡ePbv Kiv n‡q‡Q| 

cÖwZwU c‡Y¨i Rb¨ Kgc‡¶ 100 bgybv n‡Z Z_¨-DcvË msMÖn Kiv nq| Z‡e Avjyi †¶‡Î m‡e©v”P 330 Ges gwi‡Pi †¶‡Î me©wb¤œ 
90wU bgybv †_‡K DcvË msMÖn Kiv n‡q‡Q| Z‡e cY¨ Ges †Rjv cÖwZ †gvU 60 Rb K…l‡Ki cÖwZwbwaZ¡ K‡i Ggb 6 Rb K…l‡Ki 
mv‡_ †dvKvm MÖæc wWmKvkb (GdwRwW) Kiv n‡q‡Q| G Kvi‡Y ejv hvq †Rjv Ges cY¨cÖwZ †gvU 60+9=69 Rb K…l‡Ki 
Dcv‡Ëi Av‡jv‡K cÖwZwU c‡Y¨i wewfbœ wbe©vwPZ †RjvwfwËK Drcv`b LiP wbY©q Kiv n‡q‡Q, hv cieZ©x‡Z mij Mo K‡i RvZxq 
Mo wnmv‡e Dc¯’vcb Kiv n‡q‡Q|

f~wgKv:

2.0 K…wlc‡Y¨i Drcv`b e¨q wba©viY c×wZ:

1. https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.ZS?end=2019&locations=BD&start=1960&view=chart
2. RvZxq K…wl bxwZ 2018

2.2 bgybv msL¨v:

2.1 bgybvqb c×wZ:

08



µwgK bs c‡Y¨i bvg DcvË msM„nxZ
†Rjvi msL¨v

†gvU bgybvi
AvKvi

DcvË msM„nxZ †Rjvi bvg

01 †cuqvR 19 19x15=285 dwi`cyi, †g‡nicyi, cvebv, ivRkvnx, h‡kvi, gv¸ov, gv`vwicyi, 
kixqZcyi, iscyi, bIMuv, bv‡Uvi, wSbvB`n, PyqvWv½v, †MvcvjMÄ, 
gqgbwmsn, MvBevÜv, Kzwóqv, ivRevwo, gvwbKMÄ

02 imyb 17 17x15=255 dwi`cyi, †g‡nicyi, cvebv, bv‡Uvi, gvwbKMÄ, mvZ¶xiv, 
wmivRMÄ, Kzwóqv, ivRevwo, gqgbwmsn, MvBevÜv,  Kzwgjøv, 
wSbvB`n, kixqZcyi, biwms`x,  gv¸ov, KzwoMÖvg 

04 mwilv 14 14x15=210 kixqZcyi, dwi`cyi, e¸ov, wmivRMÄ, cvebv, gvwbKMÄ,     
mvZ¶xiv, bovBj,  MvBevÜv, Kzwóqv, iscyi, bIMuv, Uv½vBj, Kzwgjøv

05 gmyi 13 13x15=195 dwi`cyi, †g‡nicyi, cvebv, e¸ov bovBj, ivRevwo, eªv²Yevwoqv, 
Kzwóqv, †MvcvjMÄ, KzwoMÖvg, kixqZcyi, Kzwgjøv, gvwbKMÄ 

06 dzjKwc 07 7x15=105 XvKv, iscyi, gvwbKMÄ, e¸ov, bovBj, SvjKvwV, PÆMÖvg
07 euvavKwc 09 9x15=135 XvKv, iscyi, gvwbKMÄ, h‡kvi, bovBj, SvjKvwV, MvRxcyi, 

eªv²Yevwoqv, ev‡MinvU 
08 mxg 09 9x15=135 iscyi, e¸ov, †kicyi, gvwbKMÄ, bv‡Uvi, biwms`x, SvjKvwV, 

h‡kvi, ev‡MinvU
09 U‡g‡Uv 13 13x15=195 iscyi, SvjKvwV, gvwbKMÄ, e¸ov,  PÆMÖvg,  biwms`x, Kzwgjøv, 

ivRkvnx, XvKv, h‡kvi, MvRxcyi, UvsMvBj, cÂMo 
10 kmv 12 12x15=180 e¸ov, cvebv, †g‡nicyi, ivRkvnx, bovBj, gv¸ov, XvKv, SvjKvwV, 

bv‡Uvi, gvwbKMÄ, Kzwóqv, wK‡kviMÄ
11 †e¸b 12 12x15=180 e¸ov, cvebv, †g‡nicyi, ivRkvnx, XvKv, PÆMÖvg, bovBj, biwms`x, 

gv¸ov, Kzwóqv, SvjKvwV, gvwbKMÄ
12 jvD 08 8x15=120 iscyi, e¸ov, cvebv, MvRxcyi, UvsMvBj, bovBj,  Lyjbv, Rvgvjcyi
13 KuvPv †c‡c 14 14x15=210 e¸ov, cvebv, bIMuv, bv‡Uvi, dwi`cyi, Kzwóqv,  gqgbwmsn,     

UvsMvBj, PÆMÖvg, h‡kvi, gv¸ov, SvjKvwV, gvwbKMÄ, Lyjbv 
14 †Xuom 10 10x15=150 h‡kvi, Kzwóqv, SvjKvwV, cvebv, Kzwgjøv, gqgbwmsn, gvwbKMÄ, 

gv¸ov, PÆMÖvg,  Lyjbv 
15,16 Avgb avb

I Pvj
12 12x15=180 gqgbwmsn, iscyi, e¸ov, cUyqvLvjx, bIMuv, VvKziMuvI, ivRkvnx, 

†bvqvLvjx, MvBevÜv, KzwoMÖvg,  w`bvRcyi, h‡kvi
17,18 †ev‡iv avb

 I Pvj
15 15x15=225 gqgbwmsn, iscyi, e¸ov, mybvgMÄ, nweMÄ, bIMuv, †bÎ‡Kvbv, 

w`bvRcyi, UvsMvBj, wK‡kviMÄ, MvBevÜv, h‡kvi, Kzwgjøv, 
wmivRMÄ, Rvgvjcyi

19 Mg 14 14x15=210 dwi`cyi, PuvcvBbeveMÄ, bv‡Uvi, e¸ov, ivRkvnx, wmivRMÄ, 
cvebv, mvZ¶xiv, †g‡nicyi, MvBevÜv, VvKziMuvI,  bIMuv, cÂMo, 
eªv²Yevwoqv 

20 Avjy 22 22x15=330 iscyi, Kzwóqv, SvjKvwV, gvwbKMÄ, ivRkvnx, gqgbwmsn, bIMuv, 
h‡kvi, †kicyi, UvsMvBj, RqcyinvU, gywÝMÄ, mvZ¶xiv, VvKziMuvI, 
Kzwgjøv, w`bvRcyi, Rvgvjcyi, e¸ov, Lyjbv, dwi`cyi, PyqvWv½v, 
†g‡nicyi

21 wPwPsMv 09 9x15=135 bovBj,  SvjKvwV, PÆMÖvg,  Lyjbv, XvKv, h‡kvi, cUyqvLvjx, 
eªv²Yevwoqv, Rvgvjcyi

22 wSsMv 12 12x15=180 XvKv, bovBj, SvjKvwV, ivRkvnx, h‡kvi, Rvgvjcyi, e¸ov, Lyjbv, 
Kzwóqv, cvebv,  cUyqvLvjx, PÆMÖvg

03 gwiP 06 6x15=90 dwi`cyi, biwms`x, e¸ov, †g‡nicyi, wmivRMÄ, PyqvWv½v

wewfbœ dm‡ji Rb¨ wba©vwiZ †Rjvi bvg, msL¨v Ges †gvU bgybv msL¨v
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2.3 DcvË msMÖ‡ni mgqKvj Ges c×wZ:

2.4 K…wlc‡Y¨i Drcv`b e¨q cwigvc c×wZ:

DcvË msMÖ‡ni †¶‡Î †h †Rjvq †h K…wlcY¨ me©vwaK Drcvw`Z nq †m †Rjv‡K cÖvavb¨ †`qv n‡q‡Q| 

µwgK bs c‡Y¨i bvg DcvË msM„nxZ
†Rjvi msL¨v

†gvU bgybvi
AvKvi

DcvË msM„nxZ †Rjvi bvg

DcvËmgyn cÖwZwU K…wlc‡Y¨i Drcv`b Kvj †kl nIqvi c~‡e© Ges we‡kl K‡i KZ©bKv‡ji c~‡e© msMÖn Kiv n‡q‡Q| DcvË msMÖ‡ni 
†¶‡Î K…wlcY¨wfwËK Z_¨ msMÖn QK e¨envi Kiv n‡q‡Q (mshyw³-1) Ges gy‡LvgywL B›UviwfD-Gi gva¨‡gI Z_¨ msMÖn Kiv 
n‡q‡Q| Z‡e mKj †¶‡ÎB †KvwfW-19 Gi Rb¨ wba©vwiZ ¯^v¯’¨wewa AbymiY Kiv n‡q‡Q| GQvov cY¨wfwËK 06wU GdGgwR ev 
K…lK wecYb `‡ji 60 Rb K…l‡Ki cÖwZwbwa wnmv‡e 06 Rb K…l‡Ki mv‡_ †dvKvm MÖæc wWmKvkvb Kiv n‡q‡Q| wKQy †¶‡Î 
†Uwj‡dvb Ges †gvevBj †dv‡bi gva¨‡g DcvË msMÖn Kiv n‡q‡Q Ges †gvevB‡ji gva¨‡g cÖavb Kvh©vjq n‡Z mivmwi wKQy K…l‡Ki 
mv‡_ Avjvc K‡i msM„nxZ Z_¨-Dcv‡Ëi mwVKZv hvPvB Kiv n‡q‡Q| cÖv_wgK Z_¨ DcvËmg~n 2020-21 A_©eQ‡ii wba©vwiZ 
dmjmg~‡ni Drcv`b †gŠmy‡g msMÖn Kiv n‡q‡Q|

K…wlc‡Y¨i Drcv`vb LiP wbY©‡qi GKvDw›Us, cwimsL¨vb Ges A_©‰bwZK c×wZmg~‡ni (FAO, 2016; Luca, et.al. 2008) g‡a¨ 
GKvDw›Us c×wZ Ges jvf I Drcv`b LiP wbY©‡qi †¶‡Î wb‡¤œi m~Î cÖ‡qvRbxq cwieZ©b K‡i e¨envi Kiv n‡q‡Q|
π = PF.QF + PS.QS - ∑(PXi QXi)- TFC  (Akter. et.al. 2019)
GLv‡b,  π = jvf/GKi (100 kZK)
TFC = †gvU ¯’vqx LiP/e¨vq /GKi (100 kZK)
QF = Drcvw`Z c‡Y¨i cwigvY/GKi (100 kZK)
QS = Drcvw`Z c‡Y¨i mv‡_ Drcvw`Z DcRv‡Zi cwigvY/GKi (100 kZK)
PF = Drcvw`Z c‡Y¨i m¤¢ve¨ evRvi g~j¨ UvKv/†KwR
PS = Drcvw`Z DcRv‡Zi m¤¢ve¨ evRvi g~j¨ UvKv/†KwR 
PXi = e¨eüZ Dcv`vbmg~‡ni BDwbU cÖwZ evRvi g~j¨ 
QXi =e¨eüZ Dcv`vbmg~‡ni e¨envi Gi cwigvY|
i = wewfbœ DcKiY (i= 1,2,3,...n)
∑(PXi QXi)+ TFC- PS.QS = bxU Drcv`b LiP/GKi (100 kZK)

K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP wbY©q Ki‡Z Rwgi g~j¨, K…wl DcKiY †hgb- cvwb (†gwk‡b †mP LiPmn), mvi, exR, KxUbvkK, Pv‡li 
LiP, kªwgK LiP (fvovK…Z I cvwievwiK), F‡Yi my` Ggb mswkøó me wKQy we‡ePbvq wb‡q Drcv`b LiP wbY©q Kiv n‡q‡Q| 
K…wlcY¨ Drcv`‡bi †¶‡Î A‡bK mgq DcRvZ wnmv‡e hv cvIqv hvq Zvi g~j¨ we‡ePbvq †bqv n‡q‡Q| 

msM„nxZ Z_¨ Dcv‡Ëi wfwË‡Z wewfbœ K…wlc‡Y¨i †RjvwfwËK Drcv`b LiP wbY©q Kiv n‡q‡Q| cieZ©x‡Z cÖwZwU c‡Y¨i Rb¨ 
wba©vwiZ mKj †Rjvi Mo gvbmg~‡ni mij Mo gvb‡K RvZxq Mo wnmv‡e we‡ePbv Kiv n‡q‡Q| GQvov cÖwZwU c‡Y¨i jvfRbKZv 
wba©vi‡Y †e‡bwdU K÷ †iwkI wbY©‡q wb‡¤œi my‡Î e¨envi Kiv n‡q‡Q|

BCR = †gvU Avq/ †gvU Drcv`b LiP
wewfbœ DcKi‡Yi `¶Zv cwigv‡ci †¶‡Î, Ò†gvU Avq/DcKi‡Yi †gvU g~j¨Ó; GB m~Î e¨envi K‡i cwigvc Kiv n‡q‡Q|

23 cUj 09 9x15=135 e¸ov, bovBj,  Lyjbv, XvKv, h‡kvi, cvebv,  Kzwóqv, w`bvRcyi, 
ivRkvnx

24 Kijv 12 12x15=180 w`bvRcyi, XvKv, bovBj, SvjKvwV, ivRkvnx, e¸ov, Lyjbv, cvebv, 
cUyqvLvjx, ev›`ievb, K·evRvi,  eªv²Yevwoqv

25 PvjKzgov 09 9x15=135 SvjKvwV, ivRkvnx, PyqvWv½v, XvKv, cvebv, Rvgvjcyi, w`bvRcyi, 
h‡kvi, Kzwóqv

26 wgwóKzgov 09 9x15=135 LvMovQwo, SvjKvwV, ivRkvnx, e¸ov, cvebv, eªv²Yevwoqv, XvKv,  
Rvgvjcyi, †g‡nicyi 

27 eiewU 09 9x15=135 LvMovQwo, SvjKvwV, PyqvWv½v, eªv²Yevwoqv, Lyjbv, ivRkvnx, 
K·evRvi, cUyqvLvjx, w`bvRcyi
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evsjv‡`‡ki Rwg A‡bK De©i| K…lK jv‡fi Avkvq dmj Drcv`b K‡i| K…wl‡¶‡Î K…l‡Ki Ae¯’vb KZLvwb kw³kvjx Zv Rvbvi 
Rb¨ Drcv`b LiP Rvbv Riæwi| †gvU 27wU  kvKmewR, gmjv, Wvj I †Zj RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP, GKi cÖwZ Mo   
Drcv`‡bi cwigvY Ges GKi cÖwZ Avq I jv‡fi cwigvY wb‡¤œ †`Lv‡bv n‡jv|    

2020-2021 A_©eQ‡i †cuqv‡Ri Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 19.24 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP 
91,968 UvKv Ges Avq 1,19,500 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 27,532 UvKv| msM„nxZ Z_¨g‡Z 
GKi cÖwZ Mo Drcv`‡bi cwigvY 4780 †KwR|

3.0 2020-2021 A_©eQ‡ii Rb¨ wba©vwiZ dm‡ji GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP:

3.1 †cuqv‡Ri Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: wW‡m¤^i n‡Z GwcÖj) :

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwgi wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

†gvU Drcv`b LiP
†gvU Mo Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (cÖwZ †KwR)

†gvU Avq
bxU jvf

3,858
11,571
18,429
34,355
4,184
3,303
9,974
3,707
2,587
91,968
4,780
19.24
25
11,9500
27,532

UvKvq
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3.2 imy‡bi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: b‡f¤^i n‡Z gvP©) :

2020-2021 A_©eQ‡i imy‡bi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 30.87 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 86,562 UvKv Ges Avq 1,40,200 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 53,638 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`‡bi cwigvY 2804 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwgi wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

†gvU Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (cÖwZ †KwR)

†gvU Avq
bxU jvf

3,215
8,840
18,780
31,515
4,100
2,221
11,912
3,680
2,300
86,562
2,804
30.87
50
1,40,200
53,638

UvKvq
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3.3 KuvPvgwi‡Pi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: b‡f¤^i n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_©eQ‡i KuvPvgwi‡Pi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR  19.00 UvKv| GKi cÖwZ Mo 
Drcv`b LiP 88,371 UvKv Ges Avq 2,51,100 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 1,62,729 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`‡bi cwigvY 4650 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwgi wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

†gvU Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (cÖwZ †KwR)

†gvU Avq
bxU jvf

4,600
9,589
6,408
40,400
5,283
5,500
8,333
3,757
4,500
88,371
4,650
19.00
54
2,51,100
1,62,729

UvKvq
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3.4 mwilvi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: b‡f¤^i n‡Z Rvbyqvwi) :

2020-2021 A_©eQ‡i mwilvi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 33.84 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP 
22,757 UvKv Ges Avq 33,529 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 10,772 UvKv| msM„nxZ Z_¨g‡Z 
GKi cÖwZ Mo Drcv`‡bi cwigvY 673 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwgi wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

†gvU Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (cÖwZ †KwR)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

2,379
2,773
357
7,618
1,771
682
6,000
663
514
22,757
673
33.84
50
33,529
10,772

wPÎ  : mwilvi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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3.5 gmyi dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_©eQ‡i gmy‡ii Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 40.32 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 28,826 UvKv Ges Avq 45,650 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 16,824 UvKv| msM„nxZ 
Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`‡bi cwigvY 715 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwgi wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

†gvU Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (cÖwZ †KwR)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

2,700
3,222
2,015
10,415
1,517
1,042
6,077
840
997
28,826
715
40.32
64
45,650
16,824

wPÎ : gmyi dm‡ji Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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2020-2021 A_©eQ‡i dzjKwci Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 7.42 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 1,00,242 UvKv Ges †gvU Avq 1,82,439 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 82,197 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`b 13514 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwgi wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

†gvU Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (cÖwZ †KwR)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

4,654
19,580
6,730
30,493
6,373
9,316
12,944
2,920
7,233
1,00,242
13,514
7.42
13.50
1,82,439
82,197

wPÎ: dzjKwci Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

KwZcq kvKmewR RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP, Drcv`‡bi cwigvY, Avq I jvf wb‡gœ †`Lv‡bv n‡jv:

3.6 dzjKwci Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :
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2020-2021 A_©eQ‡i euvavKwci Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 7.07 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 1,00,050 UvKv Ges †gvU Avq 1,77,649 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 77,599 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`b  14,144 †KwR| 

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my` 
Ab¨vb¨ LiP

UvKvq

4,412
18,209
6,709
30,752
7,602
9,183
13,278
2,914
6,991
1,00,050
14,144
7.07
12.56
1,77,649
77,599

wPÎ : euvavKwci Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

3.7 euvavKwci Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :
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3.8 mx‡gi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z gvP©) : 
2020-2021 A_©eQ‡i mx‡gi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 10.13 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 70,667 UvKv Ges †gvU Avq 1,21,836 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 51,169 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`b 6,978 †KwR| 

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my` 
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

3,193
7,904

3,833
29,867

3,478
3,500

12,889
2,058
3,944

70,667
6,978
10.13
17.46

1,21,836
51,169

wPÎ : mx‡gi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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3.9 U‡g‡Uvi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z gvP©) :

2020-2021 A_©eQ‡i U‡g‡Uvi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 8.21 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 93,996 UvKv Ges †gvU Avq 1,74,101 UvKv, hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 80,105 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`b 11,454 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i  (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

3,193
7,904
3,833
29,867
3,478
3,500
12,889
2,058
3,944
70,667
6,978
10.13
17.46
1,21,836
51,169

wPÎ : mx‡gi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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3.10 kmvi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj:  Rvbyqvwi n‡Z gvP©) :
2020-2021 A_©eQ‡i kmvi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 8.04 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP 
97,397 UvKv Ges †gvU Avq 1,76,292 UvKv, hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 78,895 UvKv| msM„nxZ 
Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`b 12,108 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

4,088
13,668
4,940
40,975
4,355
4,375
15,667
2,816
6,513
97,397
12,108
8.04
14.56
1,76,292
78,895

wPÎ : kmvi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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3.11 †e¸b dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_©eQ‡i †e¸‡bi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 9.20 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 1,33,317 UvKv Ges †gvU Avq 2,05,931 UvKv, hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 72,614 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`b 14,492 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

5,121
20,237
9,708
43,245
12,438
12,242
16,083
3,839
10,405
1,33,317
14,492
9.20
14.21
2,05,931
72,614

wPÎ : †e¸‡bi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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3.12 jvD dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z gvP©) :

2020-2021 jvD Gi Mo Drcv`b LiP †KwR cÖwZ 5.33 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP 69,626 
UvKv Ges †gvU Avq 1,76,513 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf  1,06,887 UvKv| msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi 
cÖwZ †gvU Mo Drcv`b 13,075 †KwR|

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i  (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

3,935
7,123
3,693
24,586
4,680
5,616
12,375
2,028
5,590
69,626
13,075
5.33
13.50
1,76,513
1,06,887

wPÎ : jvD Gi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq
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3.13 KuvPv †cu‡ci Drcv`b LiP :

2020-2021 A_©eQ‡i KuvPv †cu‡ci Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 4.72 UvKv| GKi cÖwZ Mo 
Drcv`b LiP 92,884 UvKv Ges †gvU Avq 1,79,393 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 86,509 
UvKv| msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ †gvU Mo Drcv`b 19,667 †KwR| 

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

3,393
22,031
6,070
24,390
4,237
5,033
19,667
2,705
5,357
92,884
19,667
4.72
9.12
1,79,393
86,509

wPÎ : KuvPv †cu‡ci Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq
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2020-2021 A_©eQ‡i †Xuo‡mi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 10.79 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP 
48,452 UvKv Ges †gvU Avq 82,140 UvKv, hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 33,688 UvKv| msM„nxZ 
Z_¨g‡Z GKi cÖwZ Mo Drcv`b 4,491 †KwR|

µwgK bs Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

3,094
6,150
4,576
10,188
3,487
4,883
10,200
1,411
4,463
48,452
4,491
10.79
18.29
82,14০
33,688

wPÎ : †Xuo‡mi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

3.14 †Xuo‡mi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z Rvbyqvwi) :

UvKvq
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3.15 Avjyi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_©eQ‡i Avjyi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 9.73 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b LiP 
1,07,470 UvKv Ges †gvU Avq 1,77,403 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 69,933 UvKv| 
msM„nxZ Z_¨g‡Z GKi cÖwZ †gvU Mo Drcv`b 11,040 †KwR |

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR/UvKv)

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

4,288
13,206
29,959
27,330
4,921
4,415
16,136
3,130
4084
1,07,470
11,040
9.73
16.07
1,77,403
69,933

wPÎ : Avjyi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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3.16 wPwPsMv dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_©eQ‡i wPwPsMv dm‡ji Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 8.30 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b 
LiP 100,022  UvKv Ges †gvU Avq 1,84,908 UvKv hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 84,886 UvKv| GKi 
cÖwZ †gvU Drcv`b 12,044 †KwR| 

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR)

†gvU Avq
bxU jvf

3,489
10,073
6,356
38,294  
8,827
7,539
15,066
2,201
8,178
1,00,022   
12,044
8.30
15.35
1,84,908
84,886

wPÎ : wPwPsMvi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq
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3.17 wSsMv dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_© eQ‡i wSsMv dm‡ji Mo Drcv`b LiP †KwR cÖwZ 8.37 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b LiP 
100,105  UvKv Ges †gvU Avq 1,80,823 UvKv hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 80,718 UvKv| GKi cÖwZ 
†gvU Drcv`b 11,966 †KwR| 

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

3,304
10,140    
6,609     
37,392   
10,175
7,579
14,091
2,203
8,613
1,00,105    
11,966
8.37
15.30
1,80,823
80,718

wPÎ : wSsMvi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR)

†gvU Avq
bxU jvf
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3.18 cUj dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_© eQ‡i cUj dm‡ji Mo Drcv`b LiP †KwR cÖwZ 7.52 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b LiP 
95,564  UvKv Ges †gvU Avq 1,82,828 UvKv hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 87,264 UvKv| GKi cÖwZ 
†gvU Drcv`b 12,711 †KwR| 

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

3,206
10,578     
3,767      
37,444    
7,056
8,089
17,000
2,103
6,322
95,564     
12,711
7.52
14.38
1,82,828
87,264

wPÎ : cU‡ji Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR)

†gvU Avq
bxU jvf
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3.19 Kijv dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: A‡±vei n‡Z †deªæqvwi) :

2020-2021 A_© eQ‡i Kijv dm‡ji Mo Drcv`b LiP †KwR cÖwZ 11.47 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b 
LiP 90,284  UvKv Ges †gvU Avq 1,74,825 UvKv hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 84,541 UvKv| GKi 
cÖwZ †gvU Drcv`b 8,017 †KwR| 

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

3,233
14,805     
6,825      
34,179
5,968
6,754
10,983
1,987
5,550
90,284
8,017
11.47
22.21
1,74,825
84,541

wPÎ : Kijøvi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR)

†gvU Avq
bxU jvf
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3.20 PvjKzgov dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: †deªæqvwi n‡Z †g) :

2020-2021 A_© eQ‡i PvjKzgov dm‡ji Drcv`b e¨q †KwR cÖwZ 6.97 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b LiP 
68,937  UvKv Ges †gvU Avq 167,122 UvKv hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 98,185| GKi cÖwZ †gvU 
Drcv`b 9,889 †KwR| 

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

3,931
8,976    
3,723     
24,439   
2,500
4,044
11,144
1,517
8,662
68,937    
9,889
6.97
16.90
1,67,122
98,185

wPÎ : PvjKzgovi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi`i (†KwR)

†gvU Avq
bxU jvf
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3.21 wgwóKzgov dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: †deªæqvwi n‡Z †g) :

2020-2021 A_© eQ‡i wgwóKzgov dm‡ji Drcv`b e¨q †KwR cÖwZ 6.69 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b 
LiP 66,798  UvKv Ges †gvU Avq 148,804 UvKv hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 82,006| GKi cÖwZ 
†gvU Drcv`b 9,978 †KwR|    

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

3,128
13,317     
3,266
23,643    
2,881
3,493
12,228     
1,470
3,372
66,798     
9,978
6.69
14.91
1,48,804
82,006    

wPÎ : wgwó Kzgovi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR)

†gvU Avq
bxU jvf
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3.22  eiewU dm‡ji Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: GwcÖj n‡Z †g) :

2020-2021 A_©eQ‡i eiewU dm‡ji Drcv`b e¨q †KwR cÖwZ 9.81 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b LiP 
52,515  UvKv Ges †gvU Avq 146,088 UvKv hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 93,573| GKi cÖwZ †gvU 
Drcv`b 5,356 †KwR| 

wPÎ : eiewUi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi eve`
exR eve`
kªwgK eve`
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
Rwg wjR/fvov
F‡Yi my`
Ab¨vb¨ LiP

3,400
6,518
3,078
14,430    
2,272
5,239
11,100
1,156
5,322
52,515
5,356
9.81 
27.28
1,46,088
93,573

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq

GKi cÖwZ Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

†KwR cÖwZ Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i (†KwR)

†gvU Avq
bxU jvf
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3.23 Avgb av‡bi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: †m‡Þ¤^i n‡Z Rvbyqvwi) :

2020-2021 A_©eQ‡i Avgb avb Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 25.26 UvKv| GKi cÖwZ Mo Drcv`b 
LiP 45498 UvKv Ges †gvU Avq 50150 UvKv, hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 4,652 UvKv| GKi cÖwZ 
Mo †gvU Drcv`b 1700 †KwR|

Lv`¨km¨ RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP, Avq I jvf wb‡¤œ †`Lv‡bv n‡jv:

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi 
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
gvovB LiP
F‡Yi my`
Rwgi wjR/fvov

GKi cÖwZ †gvU Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

DcRvZ n‡Z Avq
GKi cÖwZ bxU Drcv`b LiP
†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP

K…lKcÖvß Mo evRvi `i
†gvU Avq
bxU jvf

4,500
5,000
720
21,200
1,500
1,300
3,000
778
7,500
45,498
1,700
2,550
42,948
25.26
28
50,150
7,202

wPÎ : Avgb av‡bi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

Rwgi cwigvY 100 kZvsk UvKvq
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3.24 Avgb Pvj :

2020-2021 A_©eQ‡i Avgb Pvj Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 37.77 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b LiP 
46,348 UvKv Ges †gvU Avq 48,846 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 2,498 UvKv| GKi cÖwZ †gvU 
Mo Drcv`b 1122 †KwR|

3.25  †ev‡iv av‡bi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj:  †deªæqvwi n‡Z Ryb) :

2020-2021 A_©eQ‡i †ev‡iv avb Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 26.01 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b LiP 
69633 UvKv Ges †gvU Avq 74600 UvKv, hv  †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 4,967 UvKv| GKi cÖwZ Mo 
Drcv`b 2500 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk
µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4

avb n‡Z Drcvw`Z Pv‡ji cwigvY (†KwR)
GKi cÖwZ fv½v Pvj/Ly‡`i cwigvY I g~j¨

GKi cÖwZ Kzovi cwigvY I g~j¨
avb n‡Z Pvj Ki‡Z wgwjs LiP 

GKi cÖwZ Mo LiP
GKi cÖwZ bxU LiP

†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP
K…lKcÖvß Mo evRvi `i

†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

1,122
600
3,366
3,400
46,348
42,382
37.77
40
48,846
2,498

Rwgi cwigvY 100 kZvsk
µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
gvovB LiP
F‡Yi my`
Rwgi wjR/fvov

GKi cÖwZ †gvU Drcv`b LiP
†gvU Mo Drcv`‡bi cwigvY (†KwR)

DcRvZ n‡Z Avq
GKi cÖwZ bxU Drcv`b LiP
†KwR cÖwZ Mo Drcv`b LiP

K…lKcÖvß Mo evRvi `i
†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

4,500
5,685
800
37,000
8,000
1,900
3,000
748
7,500
69,633
2,500
4,600
65,033
26.01
28
74,600
4,967
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wPÎ : †ev‡iv av‡bi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi

3.26 †ev‡iv Pvj :

2020-2021 A_©eQ‡i †ev‡iv Pvj Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 38.96 UvKv| GKi cÖwZ Drcv`b LiP 
72,533 UvKv Ges †gvU Avq 74,250 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 1,717 UvKv| GKi cÖwZ †gvU 
Mo Drcv`b 1650 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk
µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4

avb n‡Z Drcvw`Z Pv‡ji cwigvY (†KwR)
GKi cÖwZ fv½v Pvj/Ly‡`i cwigvY I g~j¨

GKi cÖwZ Kzovi cwigvY I g~j¨
avb n‡Z Pvj Ki‡Z wgwjs LiP 

GKi cÖwZ †gvU LiP
GKi cÖwZ bxU LiP
†KwR cÖwZ bxU LiP

K…lKcÖvß Mo evRvi `i
†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

1,650
4,500
3,750
7,500
72,533
64,283
38.96
40
74,250
1,717
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3.27 M‡gi Drcv`b LiP (Drcv`‡bi mgqKvj: †deªæqvwi n‡Z †g) :

2020-2021 A_©eQ‡i M‡gi Mo Drcv`b LiP cÖwZ †KwR 26.93 UvKv| GKi cÖwZ Mo  Drcv`b LiP 
40,395 UvKv Ges †gvU Avq 43,300 UvKv, hv †_‡K K…l‡Ki bxU jvf 2,905 UvKv| GKi cÖwZ Mo 
Drcv`b 1500 †KwR|

Rwgi cwigvY 100 kZvsk

µwgK bs. Drcv`b Li‡Pi LvZ Mo LiP

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Rwg ˆZwi 
mvi
exR
kªwgK
†mP
evjvB e¨e¯’vcbv
gvovB LiP
F‡Yi my`
Rwgi wjR/fvov

GKi cÖwZ †gvU Drcv`b LiP
†gvU Drcv`‡bi cwigvY (‡KwR)

DcRvZ n‡Z Avq
GKi cÖwZ bxU Drcv`b LiP
†KwR cÖwZ bxU Drcv`b LiP

K…lKcÖvß Mo evRvi `i
†gvU Avq
bxU jvf

UvKvq

4,500
3,430
2,750
20,250
2,000
500
7,000
765
2,000
43,195
1,500
2,800
40,395
26.93
27
43,300
2,905

wPÎ : M‡gi Drcv`b Li‡Pi kZKiv nvi
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jvfRbKZv wbY©‡qi †¶‡Î m¤¢ve¨ Avq Ges bxU e¨q‡K we‡ePbvq †bqv n‡q‡Q| 

Dc‡ii wPÎ †_‡K †`Lv hv‡”Q †h, Mg (1.00) Gi Benefit Cost Ratio (wewmAvi) me‡P‡q Kg| Gici i‡q‡Q †ev‡iv Pvj 
(1.03) Ges m‡e©v”P KuvPvgwiP (2.80) I jvD (2.50)| 

K…l‡Ki Drcv`b LiP wbY©‡qi cvkvcvwk K…lK ev¯Í‡e wK ai‡bi g~j¨ †cj Zv we‡kølY Kiv LyeB Riæwi| Z‡e GRb¨ K…lK Zvi 
Drcvw`Z wewfbœ cY¨ KLb wK cwigvY weµq K‡i Zv Rvbv `iKvi| eZ©gvb M‡elYvq wewfbœ dm‡ji KZ©bKv‡ji cieZ©x 
gvmmg~‡ni Mogvb e¨envi Kiv n‡q‡Q, hv cÖK…Z Av‡qi †P‡q wfbœZv †`Lv‡Z cv‡i| ZvQvov we‡kl K‡i cPbkxj c‡Y¨i †¶‡Î 
fiv †gŠmy‡g K…wlc‡Y¨i evRvig~j¨ A‡bKmgq AwZwi³ IVvbvgv K‡i hv Mogvb‡K cÖfvweZ K‡i; wKš‘ D³ Pig mg‡q K…l‡Ki 
Kv‡Q wK cwigvY cY¨ gRyZ _v‡K †m wel‡q M‡elYv nIqv Riæwi| 

wb‡¤œ RyjvB 2020 n‡Z 2021 Gi gvP© gvm ch©šÍ wewfbœ c‡Y¨i K…lKcÖvß evRvig~j¨ we‡ePbvq wb‡q Drcv`b Li‡Pi mv‡_      K…lK-
cÖvß Mo evRvi g~‡j¨i Zyjbv cÖ`k©b Kiv n‡jv| K…lKcÖvß evRvig~j¨ KzB›Uv‡j wnmve Kiv n‡jI GLvb Zv †KwR‡Z iæcvšÍi K‡i 
†bqv n‡q‡Q| 

4.2 Drcv`b LiP Ges K…lKcÖvß g~j¨t

4.1 jvfRbKZv:
4.0 Avw_©K we‡kølY:
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4.2.1 mviYx: KwZcq K…wlc‡Y¨i Drcv`b LiP I  K…lKcÖvß Mo evRvi `‡ii Z_¨ wb‡¤œ †`qv n‡jv:
(†KwR/UvKv)

wPÎ: wewfbœ dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß evRvi`‡ii Zyjbvg~jK MÖvwdK wPÎ

Drcv`b LiP
(2020-2021)

c‡Y¨i bvgµwgK
bs

K…lKcÖvß Mo evRvi `i 
(RyjvB-gvP© ch©šÍ/20-21)

K…lK gvwR©b
(%)

K…lK gvwR©b
(UvKv/†KwR)

25.26
26.01
26.93
33.84
40.32
30.87
19.24
19.00
9.73
10.13
9.2
10.79
4.27
5.33
7.42
7.07
8.04
8.21

avb-Avgb
avb- †ev‡iv
Mg
mwilv
gmyi
imyb
†cuqvR
KuvPvgwiP
Avjy
mxg
†e¸b
†Xuom
KuvPv †cu‡c
jvD
dzjKwc
euvavKwc
kmv
U‡g‡Uv

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

26.27
26.8
27.26
54.14
73.35
77.43
42.63
94.23
25.13
29.95
28.03
31.0
19.01
18.84
24.35
17.99
26.15
48.89

4%
3%
1%

60%
82%
151%
122%
396%
158%
196%
205%
187%
345%
253%
228%
154%
225%
495%

1.01
0.7

0.33
20.3

33.03
46.56
23.39
75.23
15.4

19.82
18.83
20.21
14.74
13.51
16.93
10.92
18.11
40.68
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Lv`¨km¨, Wvj I †Zj RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß evRvi`‡ii Z_¨ †_‡K †`Lv hvq gmyi Wv‡ji Drcv`b LiP 
me‡P‡q †ewk hv †KwR cÖwZ 40.32 UvKv †hLv‡b K…lKcÖvß evRvi`i †KwR cÖwZ 73.35 UvKv| Drcv`b LiP me‡P‡q Kg 
cwijw¶Z n‡”Q avb-Avgb †¶‡Î hv †KwR cÖwZ 25.26 UvKv, †hLv‡b K…lKcÖvß evRi`i 26.27 UvKv| K…lK gvwR©b me‡P‡q †ewk 
gmyi Wv‡j †KwR cÖwZ 33.03 UvKv Ges me©wb¤œ avb †ev‡iv †KwR cÖwZ 0.79 UvKv| 

4.2.2 mviYx: KwZcq Lv`¨km¨, Wvj I †Zj RvZxq dm‡ji Drcv`b  LiP I K…lKcÖvß Mo evRvi `‡ii Z_¨ wb‡¤œ †`qv n‡jv:

wPÎ: Lv`¨ km¨, Wvj I †Zj RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß evRvi`‡ii Zyjbvg~jK MÖvwdK wPÎ

(UvKv/†KwR)

Drcv`b LiP
(2020-2021)

c‡Y¨i bvgµwgK
bs

K…lKcÖvß Mo evRvi `i 
(RyjvB-gvP© ch©šÍ/20-21)

K…lK gvwR©b
(%)

K…lK gvwR©b
(UvKv/†KwR)

25.26
26.01
26.93
33.84
40.32

avb-Avgb
avb- †ev‡iv

Mg
mwilv
gmyi

1
2
3
4
5

26.27
26.80
27.26
54.14
73.35

4%
3%
1%

60%
82%

1.
0.8
0.3
20.3
33.
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gmjv RvZxq dm‡ji †¶‡Î Drcv`b LiP I K…lKcÖvß evRvi`‡ii g‡a¨ Zyjbvg~jK we‡køl‡Y †`Lv hvq Drcv`b LiP me‡P‡q †ewk 
imy‡bi †¶‡Î, hv †KwR cÖwZ 30.87 UvKv, †hLv‡b K…lKcÖvß evRvi`i †KwR cÖwZ 77.43 UvKv| Drcv`b LiP me‡P‡q Kg         
KuvPvgwiP Gi †¶‡Î, hv †KwR cÖwZ 19.00 UvKv, †hLv‡b K…lKcÖvß evRvi`i †KwR cÖwZ 94.23 UvKv| D‡jøL¨ †h, eb¨v Ges 
NywY©So Av¤úvb Gi Kvi‡Y KuvPvgwiP dmj ¶wZMÖ¯Í nIqvq ̀ vg e„w× †c‡q‡Q| K…lK me‡P‡q †ewk gvwR©b †c‡q‡Q KuvPvgwiP dm‡ji 
†¶‡Î, hv †KwRcÖwZ 75.23 UvKv Ges me©wb¤œ gvwR©b †cuqv‡R †KwRcÖwZ 23.39UvKv|

4.2.3 mviYx: KwZcq gmjv RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß Mo evRvi`‡ii Z_¨ wb‡¤œ †`qv n‡jv:

wPÎ: gmjv RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß evRvi`‡ii Zyjbvg~jK MÖvwdK wPÎ

(UvKv/†KwR)

Drcv`b LiP
(2020-2021)

c‡Y¨i bvgµwgK
bs

K…lKcÖvß Mo evRvi `i 
(RyjvB-gvP© ch©šÍ/20-21)

K…lK gvwR©b
(%)

K…lK gvwR©b
(UvKv/†KwR)

30.87
19.24
19.

imyb
†cuqvR

KuvPvgwiP

1
2
3

77.43
42.63
94.23

151%
122%
396%

46.56
23.39
75.23
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kvKmewR RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß Mo evRvi`‡ii g‡a¨ Zyjbv Ki‡j DwjøwLZ mewR¸‡jvi g‡a¨ †`Lv hvq 
Drcv`b LiP me‡P‡q †ewk †Xuom mewRi †¶‡Î, hv †KwRcÖwZ 10.79 UvKv| Drcv`b LiP me‡P‡q Kg cwijw¶Z n‡”Q KuvPv  
†cu‡c dm‡ji †¶‡Î, hv †KwR cÖwZ 4.27 UvKv| K…lK †KwRcÖwZ me‡P‡q †ewk gvwR©b †c‡q‡Q U‡g‡Uv dm‡ji †¶‡Î, hv †KwRcÖwZ 
40.68 UvKv Ges cieZ©x‡Z †Xuom| wKš‘ kZKiv nv‡i U‡g‡Uvi ci me‡P‡q †ewk gvwR©b †c‡q‡Q KuvPv †cu‡c| me©wb¤œ gvwR©b 
†c‡q‡Q euvavKwc, hv kZKiv nv‡i 154% Ges †KwR cÖwZ nv‡i 10.92 UvKv|  

4.2.4 mviYx: KwZcq kvKmewR RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß Mo evRvi `‡ii Z_¨ wb‡¤œ †`qv n‡jv:

wPÎ:  kvKmewR RvZxq dm‡ji Drcv`b LiP I K…lKcÖvß evRvi`‡ii Zyjbvg~jK MÖvwdK wPÎ

(UvKv/†KwR)

Drcv`b LiP
(2020-2021)

c‡Y¨i bvgµwgK
bs

K…lKcÖvß Mo evRvi `i 
(RyjvB-gvP© ch©šÍ/20-21)

K…lK gvwR©b
(%)

K…lK gvwR©b
(UvKv/†KwR)

9.73
10.13
9.20
10.79
4.27
5.33
7.42
7.07
8.04
8.21

Avjy
mxg
†e¸b
†Xuom

KuvPv‡cu‡c
jvD

dzjKwc
euvavKwc

kmv
U‡g‡Uv

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

25.13
29.95
28.03
31.00
19.01
18.84
24.35
17.99
26.15
48.89

158%
196%
205%
187%
345%
253%
228%
154%
225%
495%

15.40
19.82
18.83
20.21
14.74
13.51
16.93
10.92
18.11
40.68

41



e¨envwiK `¶Zvq †cuqvR dm‡ji (0.88/†KwR) †¶‡Î †KwR cÖwZ me‡P‡q Kg cvwb LiP nq Ges Gici i‡q‡Q KuvPvgwiP 
(1.14/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P cvwb LiP nq mwilv (2.63/†KwR) dm‡j| 
e¨envwiK `¶Zvq kªwg‡Ki †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq †cuqvR dm‡j (7.19/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P kªwgK LiP nq gmyi 
(14.57/†KwR) dm‡j|  
e¨envwiK `¶Zvq mv‡ii †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq KuvPvgwiP dm‡j (2.06/†KwR) Ges Gici i‡q‡Q †cuqvR (2.42/ 
†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P mvi LiP nq gmyi (4.51/†KwR) dm‡j| 
e¨envwiK `¶Zvq ex‡Ri †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq mwilv dm‡j (0.53/†KwR) Ges Gici i‡q‡Q KuvPvgwiP(1.38/ 
†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P exR LiP nq imyb (6.70/†KwR) dm‡j| 
†gvU cwieZ©K e¨q me©wb¤œ †cuqvR (17.15/†KwR) Ges Gici i‡q‡Q KuvPvgwiP (17.21)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P †gvU cwieZ©K 
e¨q gmyi (31.82/†KwR) dm‡j| 

e¨envwiK `¶Zv wbY©‡qi †¶‡Î DcKiYmg~‡ni g‡a¨ g~jZ kªwgK, mvi, cvwb, exR Ges †gvU cwieZ©K e¨‡qi mv‡_ Drcv`b 
cwigv‡Yi Zyjbv Kiv n‡q‡Q, GK †KwR we‡ePbvaxb cY¨ Drcv`‡bi Rb¨ D³ DcKiY Lv‡Z KZ UvKv LiP nq| 

4.3 dmj Drcv`‡b wewfbœ DcKi‡Yi dmjwfwËK e¨envwiK `¶Zv:

4.3.1 gmjv, Wvj I †Zj RvZxq dmj:

wewfbœ Dcv`vb †cuqvR imyb KuvPvgwiP mwilv gmyi
cvwb
kªwgK
mvi
exR
†gvU cwieZ©K e¨q

0.88
7.19
2.42
3.86
17.15

1.46
11.24
3.15
6.70

26.62

1.14
8.69
2.06
1.38
17.21

2.63
11.32
4.12
0.53
24.90

2.12
14.57
4.51
2.82
31.82

(UvKv/†KwR)
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wewfbœ Dcv`vb Avjy U‡g‡Uv dzjKwc euvavKwc mxg
cvwb
kªwgK
mvi
exR
†gvU cwieZ©K e¨q

0.45
2.48
1.20
2.71
8.27

0.49
2.56
0.94
0.85
6.87

0.47
2.26
1.45
0.50
6.46

0.54
2.17
1.29
0.47
6.13

0.50
4.28
1.13
0.55
8.28

(UvKv/†KwR)

wewfbœ Dcv`vb kmv †e¸b jvD KuvPv †cu‡c †Xuom
cvwb
kªwgK
mvi
exR
†gvU cwieZ©K e¨q

0.36
3.38
1.13
0.41
6.75

0.86
2.98
1.40
0.67
8.09

0.36
1.88
0.54
0.28
4.38

0.22
1.24
1.12
0.31
3.72

0.78
2.27
1.37
1.02
8.52

(UvKv/†KwR)

4.3.2 mewR RvZxq dmj:
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e¨envwiK `¶Zvq KuvPv †cu‡c dm‡ji (0.22/†KwR) †¶‡Î †KwR cÖwZ me‡P‡q Kg cvwb LiP nq| Ab¨w`‡K m‡e©v”P cvwb LiP 
nq †e¸b (0.86/†KwR) dm‡j| 
e¨envwiK `¶Zvq kªwg‡Ki †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq KuvPv †cu‡c dm‡j (1.24/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P kªwgK LiP nq mxg 
(4.28/†KwR) dm‡j|  
e¨envwiK `¶Zvq mv‡ii †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq jvD dm‡j (0.54/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P mvi LiP nq dzjKwc 
(1.85/†KwR) dm‡j| 
e¨envwiK `¶Zvq ex‡Ri †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq jvD dm‡j (0.28/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P exR LiP nq Avjy 
(2.71/†KwR) dm‡j| 
†gvU cwieZ©K e¨q me©wb¤œ KuvPv †cu‡c dm‡j (3.72/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P †gvU cwieZ©K e¨q †Xuom (8.52/†KwR) dm‡j| 

wewfbœ Dcv`vb PvjKzgov wgwóKzgov eiewU
cvwb
kªwgK
mvi
exR
†gvU cwieZ©K e¨q

0.25
2.47
0.91
0.38
5.84

0.29
2.37
1.33
0.33
5.47

0.42
2.69
1.22
0.57
7.73

(UvKv/†KwR)

wewfbœ Dcv`vb wPwPsMv wSsMv cUj Kijv
cvwb
kªwgK
mvi
exR
†gvU cwieZ©K e¨q

0.73
3.18
0.84
0.53
7.05

0.858
3.12
0.85
0.55
7.19

0.56
2.95
0.83
0.30
6.18

0.74
4.26
1.85
0.85
9.89

(UvKv/†KwR)
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e¨envwiK `¶Zvq Avgb (0.88/†KwR) †¶‡Î †KwRcÖwZ me‡P‡q Kg cvwb LiP nq| Ab¨w`‡K m‡e©v”P cvwb LiP nq †ev‡iv 
(3.20/†KwR) dm‡j| 
e¨envwiK ̀ ¶Zvq kªwg‡Ki †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq Avgb dm‡j (12.47/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P kªwgK LiP nq †ev‡iv 
(14.80/†KwR) dm‡j| 
e¨envwiK `¶Zvq mv‡ii †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq †ev‡iv dm‡j (2.27/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P mvi LiP nq Avgb 
(2.94/†KwR) dm‡j| 
e¨envwiK `¶Zvq ex‡Ri †¶‡Î me‡P‡q Kg LiP nq †ev‡iv dm‡j (0.32/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P exR LiP nq Mg 
(1.83/†KwR) dm‡j| 
†gvU cwieZ©K e¨q me©wb¤œ Avgb dm‡j (22.35/†KwR)| Ab¨w`‡K m‡e©v”P †gvU cwieZ©K e¨q †ev‡iv (26.65/†KwR) 
dm‡j| 

4.3.3 Lv`¨ km¨ ev `vbv`vi RvZxq dmjt

wewfbœ Dcv`vb Avgb †ev‡iv Mg
cvwb
kªwgK
mvi
exR
†gvU cwieZ©K e¨q

0.88
12.47
2.94
0.42
22.35

3.20
14.80
2.27
0.32
26.65

1.33
13.50
2.29
1.83
24.13

(UvKv/‡KwR)

Dc‡i cÖ`wk©Z wewfbœ Dcv`v‡bi e¨envwiK `¶Zv wel‡q wb‡¤œ we¯ÍvwiZ Dc¯’vcb Kiv n‡jv-
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2019-2020 A_©eQ‡i 15wU k‡m¨i Drcv`b Li‡Pi mv‡_ Zyjbv Ki‡j GKgvÎ imyb Qvov mKj k‡m¨i Drcv`b LiP e„w× 
†c‡q‡Q| 2020-2021 A_©eQ‡i Avjy I †cuqv‡Ri  ex‡Ri `vg †ewk _vKvq Drcv`b LiP e„w× †c‡q‡Q| Ab¨w`‡K imy‡bi 
ex‡Ri `vg Kg _vKvq Drcv`b LiP mvgvb¨ nªvm †c‡q‡Q| 

5.0 2019-2020 A_©eQ‡i K…wlc‡Y¨i Drcv`b Li‡Pi mv‡_ 2020-2021 A_©eQ‡ii Drcv`b Li‡Pi Zyjbv

c‡Y¨i bvg 2019-2020 2020-2021 nªvm/e„w×(%)
Avgb avb
Avgb Pvj
†ev‡iv avb
†ev‡iv Pvj
Mg
†cuqvR
imyb
KuvPvgwiP
Avjy
†e¸b
U‡g‡Uv

24.19
37.50
24.77
37.69
25.32
16.00
31.66
17.81
8.32
9.03
7.94

25.26
37.77
26.01
38.96
26.93
19.24
30.87
19.00
9.73
9.20
8.21

4%
1%
5%
3%
6%
20%
-2%
7%
17%
2%
3%
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5.0 Dcmsnvi:

2020-21 A_©eQ‡i mvgwMÖKfv‡e K…lKMY Zv‡`i Drcvw`Z c‡Y¨i Rb¨ †h evRvig~j¨ †c‡q‡Qb Zv‡Z Lye GKUv ¶wZMÖ¯Í nIqvi 
m¤¢vebv †bB| wewfbœ dm‡ji g‡a¨ we‡kl K‡i KuvPvgwiP, jvD, KuvPv †c‡c, †Xuom Ges U‡g‡Uv Pvl K‡i K…lKMY fvj ̀ vg †c‡q‡Q 
e‡j †`Lv hvq| av‡bi jvfRbKZv wbwðZ Ki‡Z K…lK ch©v‡q †hŠw³K g~j¨ wba©viY Kivi cÖ‡qvRb i‡q‡Q e‡j g‡b nq| `¶Zv 
we‡ePbvq cÖvq mKj K…wlc‡Y¨i Drcv`b ch©v‡q hvwš¿KxKi‡Yi cÖf~Z my‡hvM i‡q‡Q|

fwel¨‡Z Drcv`b LiP wbY©‡qi †¶‡Î bgybv msL¨v e„w× Kivi cÖ‡qvRbxqZv Abyf~Z n‡q‡Q Ges †m j‡¶¨ bgybvqb c×wZ‡ZI 
cwieZ©b Avek¨K e‡j cÖZxqgvb n‡”Q| cwimsL¨vbMZ DcvË we‡køl‡Yi Rb¨ wba©vwiZ cÖwZwU c‡Y¨i Rb¨ †Rjv cÖwZ me©wb¤œ 30wU 
bgybv n‡Z DcvË msMÖn we‡ePbv Kiv cÖ‡qvRb| ZvQvov, mij Mo gv‡bi cwie‡Z© I‡q‡UW Mogvb e¨envi Kivi welqwUI we‡ePbv 
Kiv †h‡Z cv‡i| 

fwel¨‡Z K…wlc‡Y¨i Drcv`‡b e¨eüZ wewfbœ DcKiYmg~‡ni g‡a¨ we‡kl K‡i kªwgK LiP, mvi Ges KxUbvkK, cvwb, exR Ges 
K…wlKv‡R h‡š¿i e¨envi m¤ú‡K© we¯ÍvwiZ M‡elYv Kivi cÖ‡qvRbxqZv i‡q‡Q| Ab¨w`‡K K…wlKv‡R bvixi f~wgKv Ges Drcv`b Li‡P 
AvenvIqv cwieZ©‡bi cÖfve m¤ú‡K© M‡elYv n‡j Drcv`b LiP m¤úwK©Z M‡elYv Kvh©µg mnvqK n‡e|

K…wlcÖavb †`‡ki K…wli Dbœqb e¨ZxZ mvwe©K mdjZv ev Avw_©K I mvgvwRK Dbœqb Am¤¢e| K…wli Dbœqb I ¸YMZ Drcv`b e„w× 
Z¡ivwš^Z Kivi cÖavb I Acwinvh© kZ© n‡jv DbœZ I ̀ ¶ wecYb e¨e¯’v| ̀ ¶ wecYb e¨e¯’v K…lK‡K Zv‡`i cY¨ Drcv`‡b  DrmvwnZ 
K‡i, hv †fv³vi Kv‡Q weµ‡qi gva¨‡g m‡e©v”P Avq wbwðZ K‡i| mewRi Drcv`b evov‡Z n‡j mewRi Drcv`b Li‡Pi w`‡K 
bRi w`‡Z n‡e| K…lKMY †hb Zuv‡`i Drcvw`Z cY¨ †hŠw³K g~‡j¨ wewµ K‡i jvfevb n‡Z cv‡i †mRb¨ cvBKvix e¨emvqx, dwoqv 
I LyPiv e¨emvqxI †hb AwaK gybvdvi Avkv bv K‡i †hŠw³K g~‡j¨ cY¨ wecYb Ki‡Z cv‡i †mw`‡K `„wó ivL‡Z n‡e| KviY, 
K…lKMY Zuv‡`i KóvwR©Z Drcvw`Z cY¨ h_vh_ g~‡j¨ wewµ Ki‡Z bv cvi‡j Drcv`‡b wbiærmvwnZ n‡q co‡e| ZvB Drcvw`Z 
mewRi b~¨bZg evRvig~j¨ wba©viY K‡i K…lK ch©v‡q Zvi cÖvwß wbwðZ Kivi c`‡¶c MÖnY Ki‡Z n‡e| Drcv`b Li‡Pi wb‡P 
evRvig~j¨ †c‡j K…l‡Ki †jvKmvb n‡e, Avi †ewk n‡j jvfevb n‡e| Drcv`b Li‡Pi wfwË‡Z K…lK, cvBKvwi Ges LyPiv ch©v‡q 
†hŠw³K g~j¨ wba©viY Ki‡j GKw`‡K †hgb K…lK jvfevb n‡e †Zgwb †fv³vI mwVK g~‡j¨ cY¨ µq Ki‡Z cvi‡e Ges evRvi   
w¯’wZkxj ivLv m¤¢e n‡e| 
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